Уголовное дело №1-198/24 (1-731/23)

УИД 23RS0011-01-2023-004502-97

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Геленджик, Краснодарского края 07 февраля 2024 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе: 

Председательствующего судьи Бойко И.Н.

при помощнике судьи Шировой С.Х. 

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Геленджика Марчуковой Е.В., старшего помощника прокурора г.Геленджика – Ткаченко Д.В.,

подсудимой ФИО5,

ее защитника – адвоката Дремлюга Н.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

Содержащейся под стражей со 02 июня 2023 года.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, но не позднее 16 часов 40 минут 18 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в точно неустановленном месте, на территории Краснодарского края, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «тайниковых закладок», распределив между собой преступные роли. 

Роль ФИО5 заключалась в получении наркотических средств от неустановленного лица; в незаконном хранении, взвешивании и расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; в определении тайных мест на территории г. Геленджика Краснодарского края для осуществления закладок в них наркотических средств; в информировании при помощи средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении «тайниковых закладок», и тем самым подготовке наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заключалась в поиске источника приобретения наркотических средств; в их незаконном приобретении; в передаче наркотических средств ФИО5 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; в установлении цены сбываемых наркотических средств; в приискании потенциальных покупателей наркотических средств; в приеме заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств за приобретаемые наркотические средства анонимно без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; в информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами; в распределении денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, между участниками группы.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 16 часов 40 минут 18 мая 2023 года, преследуя цель сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, находясь в г. Геленджике Краснодарского края, более точное место не установлено, осуществило «тайниковую закладку» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 грамма, в количестве необходимом для незаконного сбыта, и бесконтактным способом используя доступ и ресурсы сети «Интернет» сообщило ФИО5 о местонахождении «тайниковой закладки». 

ФИО5 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 16 часов 40 минут 18 мая 2023 года, прибыла на указанное неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, место, где действуя согласно своей преступной роли, обнаружила «тайниковую закладку», в которой находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамма, расфасованное в более мелкие свертки, в количестве необходимом для незаконного сбыта, которое изъяла из тайника с целью дальнейшего совместного сбыта с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Далее реализуя свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 16 часов 40 минут 18 мая 2023 года, прибыла на участок местности с географическими координатами 44.587663 с.ш. 38.060900 в.д. г. Геленджика Краснодарского края, где действуя согласно своей преступной роли, оставила на земле у основания кустарника «тайниковую закладку» в виде свертка, для неопределённого круга лиц, в которой находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 1,08 грамма, тем самым ФИО5 выполнила все необходимые действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства и его поступления в незаконный оборот. 

Далее неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, приискало Свидетель №6, которая в приложении «Telegram» используя принадлежащий ей мобильный телефон «Redmi» заказала и оплатила порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 грамма. После чего Свидетель №6 получив от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о месте нахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством, прибыла на участок местности с географическими координатами 44.587663 с.ш. 38.060900 в.д. г. Геленджика Краснодарского края, где 18 мая 2023 года примерно в 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, подняла с участка земли, расположенного у основания кустарника, сверток изоленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 грамма, то есть приобрела и стала незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

18 мая 2023 года в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 50 минут в ходе личного досмотра в служебном кабинете №330 ОНК ОМВД России по г. Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №6 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 198 от 22.05.2023 года содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,08 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

ФИО5 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, но не позднее 12 часов 00 минут 19 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в точно неустановленном месте, на территории Краснодарского края, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «тайниковых закладок», распределив между собой преступные роли. 

Роль ФИО5 заключалась в получении наркотических средств от неустановленного лица; в незаконном хранении, взвешивании и расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; в определении тайных мест на территории г. Геленджика Краснодарского края для осуществления закладки в них наркотических средств; в информировании при помощи средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении «тайниковых закладок», и тем самым подготовке наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заключалась в поиске источника приобретения наркотических средств; в их незаконном приобретении; в передаче наркотических средств ФИО5 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; в установлении цены сбываемых наркотических средств; в приискании потенциальных покупателей наркотических средств; в приеме заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств за приобретаемые наркотические средства анонимно без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; в информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами; в распределении денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, между участниками группы.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 12 часов 00 минут 19 мая 2023 года, преследуя цель сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, находясь г. Геленджике Краснодарского края, более точное место не установлено, осуществило «тайниковую закладку», с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,88 грамма, в количестве необходимом для незаконного сбыта, о чем бесконтактным способом используя доступ и ресурсы сети «Интернет» сообщило ФИО5 о местонахождении «тайниковой закладки». 

ФИО5, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 12 часов 00 минут 19 мая 2023 года, прибыла на указанное неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, место, где действуя согласно отведенной ей преступной роли, обнаружила «тайниковую закладку», в которой находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 грамма, в количестве необходимом для незаконного сбыта, которое изъяла из тайника с целью дальнейшего совместного сбыта с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Далее реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО5 в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 12 часов 00 минут 19 мая 2023 года, прибыла на участок местности с географическими координатами 44.587599 с.ш. 38.066629 в.д. г. Геленджика Краснодарского края, где действуя согласно отведенной ей преступной роли, оставила «тайниковую закладку» в виде сверка, для неопределенного круга лиц, в которой находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 грамма, тем самым ФИО5 выполнила все необходимые действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства и его поступления в незаконный оборот. 

Далее неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, приискало ФИО4, который в приложении «Telegram» используя принадлежащий ему мобильный телефон заказал и оплатил порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 грамма. После чего ФИО4 получив от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о месте нахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством, прибыл на участок местности с географическими координатами 44.587599 с.ш. 38.066629 в.д. г. Геленджика Краснодарского края, где 19 мая 2023 года, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, поднял с вышеуказанного участка земли, сверток изоленты синего цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,88 грамма, то есть приобрел и стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

19 мая 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 35 минут в ходе личного досмотра в служебном кабинете №3 ОМВД России по г. Геленджику, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО4 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которые согласно заключению эксперта № 206 от 29.05.2023 содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,88 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что согласно постановлению Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО5 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО5 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в точно неустановленном месте, на территории Краснодарского края, используя доступ и ресурсы сети «Интернет», посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями и фотоснимками, действуя умышленно, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем «тайниковых закладок», распределив между собой преступные роли. 

Роль ФИО5 заключалась в получении наркотических средств от неустановленного лица; в незаконном хранении, взвешивании и расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; в определении тайных мест на территории г. Геленджика Краснодарского края для осуществления закладки в них наркотических средств; в информировании при помощи средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении «тайниковых закладок», и тем самым подготовке наркотических средств для последующего совместного незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заключалась в поиске источника приобретения наркотических средств; в их незаконном приобретении; в передаче наркотических средств ФИО5 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; в установлении цены сбываемых наркотических средств; в приискивании потенциальных покупателей наркотических средств; в приеме заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств за приобретаемые наркотические средства анонимно без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; в информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами.

Так, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, преследуя цель сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на участке местности с географическими координатами 44.540930 с.ш. 38.151360 в.д. в г. Геленджика Краснодарского края, более точное место не установлено, осуществило «тайниковую закладку», с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 85,19 грамма, в количестве необходимом для незаконного сбыта, о чем бесконтактным способом используя доступ и ресурсы сети «Интернет» сообщило ФИО5 о местонахождении «тайниковой закладки». 

ФИО5 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в 2023 году, более точные дата и время не установлены, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, прибыла на вышеуказанное неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, место, где действуя согласно своей преступной роли, обнаружила «тайниковую закладку», в которой находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 85,19 грамма, в количестве необходимом для незаконного сбыта, которое изъяла из тайника с целью дальнейшего совместного сбыта с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, после чего в соответствии с отведенной ей преступной ролью принесла вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

...>, где в 2023 году, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, используя электронные весы взвесила, а затем расфасовала их в полимерные пакеты, которые свернула в свертки при помощи изоляционной ленты, приготовив тем самым для дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО5, продолжая осуществлять свои преступные намерения, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, в 2023 году, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, более точные даты и время не установлены, самостоятельно определив места незаконного сбыта, осуществила «тайниковые закладки» с наркотическим средством по адресам, расположенным на территории города Геленджика Краснодарского края. При этом часть взвешенного и расфасованного ей наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в 51 свертке, общей массой не менее 77,72 грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оставила незаконно хранить при себе в сумке для последующего незаконного сбыта. Однако ФИО5 совместно с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

26 мая 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут в ходе личного досмотра проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по г. Геленджику в служебном кабинете №330 ОНК ОМВД России по г. Геленджику, расположенном по адресу: 

<

...> ФИО5 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в сумке черного цвета два полимерных пакета с находящимися в них свертками в количестве 51 штуки, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которые согласно заключению эксперта № 224 от 09.06.2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 215 от 30.05.2023) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 77,72 грамма, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (редакция 15.06.2022). 

26 мая 2023 года в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 55 минут с участием ФИО5 в ходе осмотров мест происшествий, проведенных сотрудниками полиции ОМВД России по г. Геленджику на территории г. Геленджика Краснодарского края на участках местности с географическими координатами 44.587478 с.ш. 38.063234 в.д., 44.587676 с.ш. 38.063651 в.д., 44.587178 с.ш. 38.063828 в.д., 44.586531 с.ш. 38.064773 в.д., 44.586338 с.ш. 38.065317 в.д., 44.586536 с.ш. 38.065330 в.д., 44.586609 с.ш. 38.064790 в.д., 44.587158 с.ш. 38.064125 в.д. были обнаружены и изъяты 8 свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 224 от 09.06.2023 года (со ссылкой на заключение эксперта № 213 от 30.05.2023 года) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,47 грамма, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (редакция 15.06.2022).

Всего в 2023 году, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершила действия, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 85,19 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также зачитанного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

ФИО5 совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в 2023 году, в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, совершила тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Геленджика Краснодарского края.

В вышеуказанный период незаконной деятельности, ФИО5 незаконно получила в качестве оплаты за осуществление тайниковых закладок с наркотическими средствами в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в общей сумме 642 118 рублей.

С целью легализации денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, в вышеуказанный период времени, ФИО5, желая получить имущественную выгоду, совершала умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными ей в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Геленджика Краснодарского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (ВТС) (далее по тексту биткоин). При этом, ФИО5 обладала достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронных счетов (биткоин кошельки), создаваемых для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории Российской Федерации, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, от незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно разработанному ФИО5 преступному плану и схеме совершения преступления, последняя в 2023 году, в точно неустановленное дату и время, но не позднее 17 часов 00 минут 26 мая 2023 года, находясь на территории Краснодарского края, более точное место не установлено, используя мобильное приложение 

<

данные изъяты> установленное в ее мобильном телефоне «iPhone 8», зарегистрировала электронный счет 

<

данные изъяты> предназначенный для зачисления заработной платы от неустановленного лица, для последующего перевода биткоинов, поступающих в качестве выплат за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, их конвертирования в российские рубли и переводе на банковский счет № 

<

данные изъяты> открытый на имя ФИО5 по адресу: 

<

адрес>

После чего, ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса используя интернет - обменник «Ferma.cc», конвертировала полученные ей в результате незаконного оборота наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций.

После чего перечислила полученные в результате своей преступной деятельности, конвертированные денежные средства в общей сумме 642 118 рублей с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты> открытый на ее имя по вышеуказанному адресу.

ФИО5 находясь в неустановленном месте, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурса, используя интернет- обменник 

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной ей преступной схеме совершила следующие финансовые операции:

1) 27 марта 2023 года в 06 часов 43 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 13 560 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>»;

2) 29 марта 2023 года в 20 часов 23 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 12 661 рубль с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

3) 01 апреля 2023 года в 23 часа 59 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 198 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

4) 05 апреля 2023 года в 21 час 53 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 45 563 рубля с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

5) 10 апреля 2023 года в 10 часов 40 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 37 887 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

6) 13 апреля 2023 года в 15 часов 41 минуту конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 37 451 рубль с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

7) 16 апреля 2023 года в 23 часа 46 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 50 404 рубля с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

8) 19 апреля 2023 года в 22 часа 22 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49 676 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

9) 25 апреля 2023 года в 00 часов 13 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 44 305 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

10) 27 апреля 2023 года в 23 часа 57 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 41 596 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

11) 30 апреля 2023 года в 22 часа 03 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 24 073 рубля с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

12) 03 мая 2023 года в 22 часа 46 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23 049 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

13) 09 мая 2023 года в 13 часов 19 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1 277 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

14) 10 мая 2023 года в 01 час 06 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 26 877 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

15) 10 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40 000 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

16) 10 мая 2023 года в 20 часов 27 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30 568 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

17) 15 мая 2023 года в 10 часов 51 минуту конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 31 957 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

18) 18 мая 2023 в 16 часов 29 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 31 475 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

19) 22 мая 2023 года в 20 часов 44 минуты конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49 149 рублей с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

20) 24 мая 2023 года в 20 часов 49 минут конвертировала полученные ей в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49 392 рубля с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами, организовала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковский счет № 

<

данные изъяты>

В дальнейшем ФИО5, используя электронный счет 

<

данные изъяты> и интернет - обменник 

<

данные изъяты>, а также банковский счет № 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО5 по адресу 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени смогла по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами в общей сумме 642 118 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, полностью признала свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, т.е. совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО5 не признала, пояснила, что умысла на легализацию у нее не было. Также она пояснила, что она занимается криптовалютой Bitkoin на протяжении долгого времени и кошелек биткоин она создала ранее, не по указанию неустановленного предварительным следствием лицом, в сговоре с которым она совершала незаконный сбыт наркотических средств. При этом на данном кошельке имелись не только биткоины полученные в качестве «заработной платы» за сбыт наркотических средств, но и полученные в результате иных финансовых операций.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, она подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО5, согласно которым в феврале 2023 года в мессенджере «Телеграмм» ей пришла рассылка о хорошо оплачиваемой работе. Перейдя по ссылке ей выдало контакт под ником 

<

данные изъяты> который предложил делать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Геленджика. В марте испытывая финансовые трудности она написала 

<

данные изъяты> что согласна на его предложение, после чего она начала работу по незаконному распространению наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Геленджика, места тайников она фотографировала и скидывала 

<

данные изъяты> с обозначением координат. Примерно 18 мая 2023 года 

<

данные изъяты> скинул ей адрес оптовой закладки с наркотическим средством, где именно было это место она не помнит, но это было в районе г. Геленджика, она поехала на указанный адрес и забрала указанную оптовую закладку с наркотическим средством, приехала домой и расфасовала его в свертки изоленты синего цвета и разложила в районе парка «Адмирал Врунгель» г. Геленджика, а фото с местами тайниковых закладов отправила 

<

данные изъяты>, после ей стало известно от него, что ее тайниковые закладки за тот день были проданы. 

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ей на предварительном следствии, согласно которым 18.05.2023 года она примерно в 16 часов 40 минут зашла со своего мобильного телефона в мессенджер «Телеграмм», где у продавца под ником 

<

данные изъяты> приобрела наркотическое веществ «Соль». Деньги перевела через КИВИ кошелек, который принадлежит ей и привязан к ее номеру телефона. В ответ она получила адрес закладки: в лесном массиве с географическими координатами 44.587663, 38.060900 возле ул. Одесской г. Геленджик. Прибыв в указанное продавцом место, она обнаружила заказанное ей наркотическое средство, которое находилось в изоляционном свертке синего цвета. После чего она положила данный сверток в свою сумку. При выходе из лесного массива ее задержали сотрудники полиции, которые доставили ее в Отдел МВД России по г. Геленджику.

- протоколом явки с повинной от 08.07.2023 года, согласно которому ФИО5 добровольно призналась, что в период с марта 2023 по 29 мая 2023 года, она занималась незаконным распространением наркотических средств на территории г. Геленджика. (том 2 л.д.40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 было осмотрено ее жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты банковская карта, четыре мотка изоляционной ленты, большое количество полимерных пакетиков, электронные весы. (т.1 л.д.94-104);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> фотография, на которой изображена ФИО5, установочные данные ФИО5, сведения о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2023 года по 01.07.2023 года, отчет по IP-адресам, выписка по расчетному счету. Осмотренными документами подтверждается поступление на банковский счет ФИО5, открытый в 

<

данные изъяты> в период с 27.03.2023 года по 24.05.2023 года, денежных средств. (т.2 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи ул.Одесской г.Геленджик, где как пояснила участвующая в осмотре Свидетель №6, она была задержана сотрудниками полиции. (т.2 л.д.195-197);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи ул.Одесской г.Геленджика с географическими координатами 44.587663, 38.060900, где, как пояснила участвующая в осмотре Свидетель №6, она ранее подняла закладку с наркотическим средством. (т.2 л.д.198-200);

- протоколом личного досмотра от 18.05.2023 года, в ходе которого у Свидетель №6 был обнаружен изоляционный сверток синего цвета, мобильный телефон марки «Redmi». (т.2 л.д. 201);

- протоколом изъятия вещей и документов от 18.05.2023 года, согласно которому обнаруженные в ходе личного досмотра у Свидетель №6 вещи были изъяты. (т.2 л.д. 202); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен служебный кабинет №330 ОМВД России по г.Геленджику, где был произведен личный досмотр Свидетель №6 (т.2 л.д.203-205);

- заключением эксперта №198 от 22.05.2023 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 1,08 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.2 л.д. 211-213);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружены четыре мотка изоляционной ленты зеленого, желто-зеленого и красного цветов, так же 387 маленьких полимерных пакетиков с красной полосой в верхней части и клапан застежкой. Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> черного цвета № на имя ФИО5. (т. 3 л.д. 2-6);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «iPhone 8», принадлежащего ФИО5, в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с пользователем 

<

данные изъяты> В чате с 

<

данные изъяты> последний сообщал ФИО5 места нахождения оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами, путем пересылания ей фотографий с обозначением места и географических координат, которые как пояснила ФИО5, она поднимала, расфасовывала на мелкие части у себя дома, данные действия демонстрируя в виде фото, отправленных 

<

данные изъяты> после чего она осуществляла тайниковые закладки в различных местах г. Геленджика, о выполнении тайниковых закладок ФИО5, сообщала 

<

данные изъяты> загружая в переписку с последним фотоотчет о месте, виде и размере тайниковых закладок с указанием географических координат, о чем свидетельствуют фотографии обнаруженные в осматриваемом телефоне. Кроме того, в ходе анализа чата с пользователем мессенджера «Телеграм» с именем 

<

данные изъяты> также было установлено, что за осуществление тайниковых закладок ФИО5 полагалось денежное вознаграждение, факт которого учувствовавшая в осмотре ФИО5 не отрицает. (т. 3 л.д.13-21);

- осмотренный сотовый телефон «iPhone 8» признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.22-23);

- протоколом следственного эксперимента от 19.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием специалиста были установлены координаты мест тайниковых закладок. (т. 3 л.д.40-46);

- протоколом осмотра предмета и документов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сшив копий материалов уголовного дела №, в ходе осмотра которого установлено, что уголовное дело возбуждено 23.05.2023 года по признакам преступления ч.2 ст.228 УК РФ в отношении Свидетель №6, как следует из постановления о возбуждении уголовного дела Свидетель №6 18.05.2023 года примерно в 17 часов 40 минут, находясь в лесном массиве с географическими координатами 44.587663 с.ш. 38.060900 в.д., приобрела наркотическое средство – производное N- метиэфедрона, массой 1,08 грамма. Установлено, что данное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра Свидетель №6 18.05.2023 года, также был изъят сотовый телефон «Redmi». Согласно заключения эксперта №198 от 22.05.2023 года порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у Свидетель №6, является наркотическим средством - производное N- метиэфедрона, массой 1,08 грамма. Допрошенная в качестве подозреваемой Свидетель №6 24.05.2023 года свою вину в незаконном приобретении наркотическое средства- производное N-метиэфедрона, массой 1,08 грамма, признала полностью в содеянном раскаялась. Осмотренный с участием Свидетель №6 ее сотовый телефон, в котором была обнаружена переписка с интернет магазином 

<

данные изъяты> подтвердила факт приобретения Свидетель №6 наркотического средства. Свидетель №6 было предъявлено обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту приобретения ею наркотического средства - производное N-метиэфедрона, массой 1,08 грамма 18.05.2023 года примерно в 17 часов 40 минут в лесном массиве с географическими координатами 44.587663 с.ш. 38.060900 в.д. Допрошенная в качестве обвиняемой Свидетель №6 свои вину признала полностью. 05.09.2023 года Свидетель №6 было осуждена Геленджикским городским судом по инкриминируемому ей преступлению к трем годам условно с испытательным сроком на три года. (т.3 л.д. 54-56);

- осмотренные копии материалов уголовного дела признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 57-58).

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, она подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО5, согласно которым в феврале 2023 года в мессенджере «Телеграмм» ей пришла рассылка о хорошо оплачиваемой работе. Перейдя по ссылке ей выдало контакт под ником 

<

данные изъяты> который предложил делать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Геленджика. В марте испытывая финансовые трудности она написала 

<

данные изъяты>, что согласна на его предложение, после чего она начала работу по незаконному распространению наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Геленджика, места тайников она фотографировала и скидывала 

<

данные изъяты> с обозначением координат. Примерно 19 мая 2023 года 

<

данные изъяты> скинул ей адрес оптовой закладки с наркотическим средством, где именно было это место она не помнит, но это было в районе г. Геленджика, она поехала на указанный адрес и забрала оптовую закладку с наркотическим средством, приехала домой и расфасовала его в свертки изоленты синего цвета, которые разложила в районе парка «Адмирал Врунгель» г. Геленджика, а фото с местами тайниковых закладок отправила 

<

данные изъяты>, после ей стало известно от него, что ее тайниковые закладки за тот день были проданы. (т. 4 л.д. 130-132)

- протоколом явки с повинной от 08.07.2023 года, согласно которому, ФИО5 добровольно призналась, что в период с марта 2023 по 29 мая 2023 года, она занималась незаконным распространением наркотических средств на территории г. Геленджика. (том 2 л.д.40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 было осмотрено ее жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты банковская карта, четыре мотка изоляционной ленты, большое количество полимерных пакетиков, электронные весы. (т.1 л.д.94-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО4, был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.587458 северной широты и 38.066630 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик. ФИО4 показал место, где он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством, которое он ранее приобрёл в сети «Интернет». (т.2 л.д.231-236);

- протоколом личного досмотра от 19.05.2023 года, согласно которому у ФИО4 был обнаружен изоляционный сверток синего цвета, сотовый телефон «Honor». (т.2 л.д. 240);

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.05.2023 года, согласно которому обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО4 вещи были изъяты. (т.2 л.д. 241);

- заключением эксперта №206 от 29.05.2023 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета из бесцветного полимерного пакетика, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство N- метилэфедрон, составила 0,88. (т. 2 л.д. 244-245);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> фотография, на которой изображена ФИО5, установочные данные ФИО5, сведения о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2023 года по 01.07.2023 года, отчет по IP-адресам, выписка по расчетному счету. Осмотренными документами подтверждается поступление на банковский счет ФИО5, открытый в 

<

данные изъяты> в период с 27.03.2023 года по 24.05.2023 года, денежных средств. (т.2 л.д. 107-110).

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружены четыре мотка изоляционной ленты зеленого, желто-зеленого и красного цветов, так же 387 маленьких полимерных пакетиков с красной полосой в верхней части и клапан застежкой. Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> черного цвета № на имя ФИО5. (т. 3 л.д. 2-6);

- осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 7-8);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «iPhone 8», принадлежащего ФИО5, в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с пользователем 

<

данные изъяты> В чате с 

<

данные изъяты> последний сообщал ФИО5 места нахождения оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами, путем пересылания ей фотографий с обозначением места и географических координат, которые как пояснила ФИО5, она поднимала, расфасовывала на мелкие части у себя дома, данные действия демонстрируя в виде фото отправленных 

<

данные изъяты> после чего она осуществляла тайниковые закладки в различных местах г. Геленджика, о выполнении тайниковых закладок ФИО5 сообщала 

<

данные изъяты> загружая в переписку с последним фотоотчет о месте, виде и размере тайниковых закладок с указанием географических координат, о чем свидетельствуют фотографии обнаруженные в осматриваемом телефоне. Кроме того, в ходе анализа чата с пользователем мессенджера «Телеграм» с именем 

<

данные изъяты> также было установлено, что за осуществления тайниковых закладок ФИО5 полагалось денежное вознаграждение, факт которого, учувствовавшая в осмотре ФИО5, не отрицает. Также установлено, что в указанной переписке 17.05.2023 года ФИО5 поступило смс 

<

данные изъяты> которое содержит фото места тайниковой закладки с географическими координатами 44.587698 с.ш. 38.060873 в.д., и также смс «

<

данные изъяты>» 18.05.2023 года от ФИО5, которое содержит фото места тайниковой закладки с географическими координатами 44.587599 с.ш. 38.066629 в.д. (т. 3 л.д.13-21);

- протоколом осмотра предмета и документов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сшив копий материалов уголовного дела №, в ходе осмотра которого установлено, что уголовное дело возбуждено 09.06.2023 по признакам преступления ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО4, у которого было изъято наркотическое средство – производное N-метиэфедрона, массой 0,88 грамма, также был изъят сотовый телефон «Honor». Согласно заключения эксперта №206 от 29.05.2023 года порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО4 является наркотическим средством - производное N- метиэфедрона, массой 0,88 грамма. Осмотренный с участием ФИО4 его сотовый телефон, в котором была обнаружена переписка с интернет магазином 

<

данные изъяты> подтвердила факт приобретения ФИО4 наркотического средства. Допрошенные в качестве свидетелей ФИО2 от 14.06.2023, ФИО3 от 14.06.2023, ФИО1 от 15.06.2023, своими показания подтвердили факт незаконного приобретения ФИО4 наркотическое средства. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО4 09.06.2023 свою вину в незаконном приобретении наркотического средства- производное N-метиэфедрона, массой 0,88 грамма, признал полностью в содеянном раскаялся. 09.06.2023 в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО4 указал на место где он приобрел наркотическое средство - лесной массив с географическим координатами 44.587599 с.ш. 38.066629 в.д. (т.3 л.д. 54-56);

- осмотренные копии материалов уголовного дела признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 57-58).

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, она подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО5, согласно которым в феврале 2023 года в мессенджере «Телеграмм» ей пришла рассылка о хорошо оплачиваемой работе. Перейдя по ссылке ей выдало контакт под ником 

<

данные изъяты> который предложил делать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Геленджика. В марте, испытывая финансовые трудности она написала 

<

данные изъяты> что согласна на его предложение, после чего она начала работу по незаконному распространению наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Геленджика, места тайников она фотографировала и скидывала 

<

данные изъяты> с обозначением координат. 25.05.2023 года ей в мессенджере «Телеграмм» написал 

<

данные изъяты> и сказал, что нужно ехать в г. Геленджик, чтобы забрать тайниковую закладку, в которой находилось 70 свертков с наркотическим средством «мефедрон». 26.05.2023 года около 12 часов 00 минут она приехала в город Геленджик на такси «Яндекс» на указанное место. В указанном месте она подняла тайниковую закладку. В лесополосе парка «Врунгель» она разложила указанные тайниковые закладки. Разложив несколько штук на выходе из леса к ней подошли сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления ими наркотических средств. В ходе ее досмотра в отделе полиции в присутствии понятых в ее черной сумке были обнаружены два прозрачных полимерных пакета с клапан застежкой, с находящимися внутри изоляционными свертками желто-зеленого цвета в количестве 22 штуки, изоляционными свертками синего цвета в количестве 9 штук, изоляционными свертками желтого цвета в количестве 20 штук, также в черной сумке был обнаружен и изъят ее мобильный телефон айфон 8 в корпусе черного цвета. В ходе осмотра ее телефона в папке «Фото» были обнаружены фото с координатами ранее сделанных ей закладок, после чего с сотрудниками полиции и понятыми они выехали по указанным координатам, где были обнаружены и изъяты 8 свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, которые она разложила. Далее они проследовали по месту ее проживания, где в ходе осмотра в ее красном чемодане были обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакеты с клапан застежками, изоляционные ленты красного, зеленого и желто-зеленого цвета в количестве 4 штук и электронные весы серебристого цвета. (т. 4 л.д. 130-132);

- допрошенного в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника ОНК ОМВД России по г.Геленджику, 26.05.2023 года примерно в 16-17 часов он совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по г. Геленджику Свидетель №2 и Свидетель №3 находились в районе ул.Циолковского, бывшего парка аттракционов «Адмирал Врунгель», где была выявлена ранее неизвестная ФИО5, по внешним признакам находившаяся в состоянии наркотического опьянения, которая была ими доставлена в ОМВД России по г.Геленджику для направления на медицинское освидетельствование. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 в ее сумке были обнаружены изоляционные свертки разных цветов в количестве более 50 штук. ФИО5 пояснила, что она занимается сбытом наркотических средств. В ходе осмотра принадлежащего ФИО5 сотового телефона «Айфон 8» были обнаружены фотографии с местами закладок, которые по словам ФИО5 были сделаны ей ранее. После чего они выехали на места, которые были на фотографиях, обнаруженных в телефоне ФИО5, в этих места были обнаружены «тайниковые закладки». После этого, они выехали по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места жительства ФИО5 были обнаружены и изъяты изоленты разных цветов, полимерные пакеты, весы, банковскую карту. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО5 отказалась. 

- допрошенного в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Геленджику, и дал показания аналогичные по своему содержанию, показаниям свидетеля Свидетель №1, относительно даты, времени событий и их содержания.

- допрошенного в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.Геленджику, и дал показания аналогичные по своему содержанию, показаниям свидетеля Свидетель №1, относительно даты, времени событий и их содержания.

- допрошенной в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым примерно в июне 2023 года она по приглашению сотрудника полиции участвовала в качестве понятой в личном досмотре ранее незнакомой ФИО5, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты примерно 30 свертков в изоляционной ленте разных цветов. При этом ФИО5 пояснила, что внутри свертков находится наркотическое средство – мефедрон. Также у ФИО5 был обнаружен и изъят телефон, который был осмотрен. В телефоне были обнаружены координаты закладок. После чего они проследовали по данным координатам, где были обнаружены и изъяты свертки. После этого они поехали по месту жительства ФИО5 в г. Новороссийск, где в ходе осмотра, были обнаружены и изъяты весы, изоленты, банковскую карту. 

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей на предварительном следствии, согласно которым 26.05.2023 года примерно в 18 часов 50 минут она по приглашению сотрудника полиции участвовала в качестве понятой в личном досмотре ранее незнакомой ФИО5, проводимого в служебном кабинете №330 в отделе полиции г. Геленджика. В ходе личного досмотра в сумке находившейся при ФИО5 были обнаружены свертки изоленты синего цвета в количестве 9 штук, желто-зеленого цвета в количестве 22 штук, желтого цвета в количестве 20 штук, так же был обнаружен сотовый телефон «Айфон 8» в корпусе черного цвета, в ходе досмотра ФИО5 пояснила, что все обнаруженное в ее сумке принадлежит ей, и что в данных свертках находится, наркотическое средство, которое та намеревалась сбыть путем тайниковых закладок на территории г. Геленджика, данные предметы были изъяты и упакованы После этого, сотрудник полиции, который представился Свидетель №1, произвел осмотр телефона, изъятого у ФИО5, в ходе которого в папке «фото» были обнаружены фотографии, на этих фотографиях были отмечены места сделанных ею тайниковых закладок с наркотическим средством на территории г. Геленджика, которые как пояснила ФИО5 сделал она. После этого они проехали на места, которые были изображены на фотографиях и которые показывала ФИО5, в ходе осмотров указанных мест были обнаружены свертки изоленты разных цветок, как поясняла ФИО5, в данных свертках находится наркотическое средство, которое она собиралась незаконно сбыть. После этого они поехали по адресу проживания ФИО5 в 

<

адрес>. В ходе осмотра места жительства ФИО5 были обнаружены мотки изоляционной ленты разных цветов, большое количество маленьких полимерных пакетиков с клапан застежкой в верхней части, а также электронные весы, банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, все вышеперечисленное как пояснила ФИО5 принадлежит ей.

- протоколом явки с повинной от 08.07.2023 года, согласно которому, ФИО5 добровольно призналась, что в период с марта 2023 по 29 мая 2023 года, она занималась незаконным распространением наркотических средств на территории г. Геленджика. (т. 2 л.д.40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.586625 северной широты и 38.068825 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, где она была задержана сотрудниками полиции, в ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д. 9-14);

- протоколом личного досмотра от 26.05.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО5 в сумке были обнаружены изоляционные свертки различных цветов в количестве 51 шт., сотовый телефон «iPhone 8», в корпусе черного цвета. (т.1 л.д. 15-16);

- протоколом изъятия вещей и документов от 26.05.2023 года, согласно которому обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО5 предметы были изъяты. (т.1 л.д. 17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 в служебном кабинете №330 ОНК ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...> был осмотрен ее сотовый телефон «iPhone 8» в корпусе черного цвета, в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами. Со слов ФИО5 в указанных местах находятся тайниковые закладки на территории г. Геленджика. (т.1 л.д. 21-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен служебный кабинет №330 ОНК ОМВД России по г. Геленджику по адресу: 

<

...>, в котором 26.05.2023 года был проведен личный досмотр ФИО5, а также осмотр принадлежавшего ей сотового телефона «iPhone 8» в корпусе черного цвета. (т.1 л.д. 30-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.587478 северной широты и 38.063234 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д.36-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.587676 северной широты и 38.063651 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (т.1 л.д.42-47);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.587178 северной широты и 38.063828 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (т. 1 л.д.48-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.586231 северной широты и 38.064773 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (том 1 л.д.54-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.586338 северной широты и 38.065317 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (том 1 л.д.60-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.586536 северной широты и 38.065330 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (том 1 л.д.67-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.586609 северной широты и 38.064730 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (том 1 л.д.73-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.587158 северной широты и 38.064125 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, в ходе осмотра был изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета. (т.1 л.д.79-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 был осмотрен участок местности с географическими координатами 44.540930 северной широты и 38.15160 восточной долготы, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, где ФИО5 подняла оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством, в ходе осмотра ничего не изымалось. (т.1 л.д.86-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 было осмотрено ее жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты банковская карта, четыре мотка изоляционной ленты, большое количество полимерных пакетиков, электронные весы. (т.1 л.д.94-104);

- копией протокола об административном правонарушении №21-027899 от 26.05.2023 года. (т.1 л.д. 117);

- актом медицинского освидетельствования ФИО5 на состояние опьянения №782 от 26.05.2023 года. (т.1 л.д. 118);

- протоколом о направлении лица на медицинское освидетельствование от 26.05.2023 года. (т.1 л.д. 119);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 29.05.2023 года, согласно которому ФИО5 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д. 123-124);

- заключением эксперта № 215 от 30.05.2023, согласно которому порошкообразное вещество из бесцветных 51 полимерных пакетиков содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 77,72 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 139-142);

- заключением эксперта № 214 от 30.05.2023, согласно которому на поверхности электронных весов обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 147-149);

- заключением эксперта № 213 от 30.05.2023, согласно которому порошкообразное вещество из 8 бесцветных полимерных пакетиков с замком и красной полосой в верхней части, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,47 грамм. (т.1 л.д. 155-158);

- заключением эксперта № 224 от 09.06.2023 года, согласно которому порошкообразное вещество из бесцветных 59 полимерных пакетиков содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 85,19 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (т.1 л.д. 214-219);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью черного цвета с биркой и оттиском печати, в котором находятся 59 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, фрагменты изоляционной ленты различных цветов, электронные весы, бесцветные полимерные пакеты. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. (т.1 л.д. 221-223);

- осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 224-225);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> фотография, на которой изображена ФИО5, установочные данные ФИО5, сведения о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2023 года по 01.07.2023 года, отчет по IP-адресам, выписка по расчетному счету. Осмотренными документами подтверждается поступление на банковский счет ФИО5, открытый в 

<

данные изъяты> в период с 27.03.2023 года по 24.05.2023 года, денежных средств. (т.2 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружены четыре мотка изоляционной ленты зеленого, желто-зеленого и красного цветов, так же 387 маленьких полимерных пакетиков с красной полосой в верхней части и клапан застежкой. Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> черного цвета № на имя ФИО5. (т. 3 л.д. 2-6);

- осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.7-8);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «iPhone 8», принадлежащего ФИО5, в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с пользователем 

<

данные изъяты> В чате с 

<

данные изъяты> последний выдавал ФИО5 места нахождении оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами, путем пересылания ей фотографий с обозначением места и географических координат, которые как пояснила ФИО5, она поднимала, расфасовывала на мелкие части у себя дома, данные действия демонстрируя в виде фото отправленных 

<

данные изъяты> после чего она осуществляла тайниковые закладки в различных местах г. Геленджика, о выполнении тайниковых закладок ФИО5, сообщала 

<

данные изъяты>», загружая в переписку с последним фото отчет о месте, виде и размере тайниковых закладок с указанием географических координат, о чем свидетельствуют фотографии обнаруженные в осматриваемом телефоне. Кроме того, в ходе анализа чата с пользователем мессенджера «Телеграм» с именем 

<

данные изъяты> также было установлено, что за осуществления тайниковых закладок ФИО5, полагалось денежное вознаграждение, факт которого учувствовавшая в осмотре ФИО5 не отрицает. (т. 3 л.д.13-21).

Несмотря на непризнание вины подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, она подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО5, согласно которым в феврале 2023 года в мессенджере «Телеграмм» ей пришла рассылка о хорошо оплачиваемой работе. Перейдя по ссылке ей выдало контакт под ником 

<

данные изъяты> который предложил делать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Геленджика. В марте испытывая финансовые трудности она написала 

<

данные изъяты> что согласна на его предложение, после чего она начала работу по незаконному распространению наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Геленджика, места тайников она фотографировала и скидывала 

<

данные изъяты> с обозначением координат. За свою деятельность она получала «Заработную плату» в криптовалюте Bitcoin. В ходе осмотра места происшествия по месту ее проживания на письменном столе была обнаружена и изъята ее банковская карта 

<

данные изъяты> на которые она выводила свою зарплату. Используя приложение 

<

данные изъяты> установленное в моем телефоне, она создала индивидуальный платежный счёт, принадлежавший данному приложению 

<

данные изъяты> далее она выводила криптовалюту Bitcoin в российские рубли с последующим зачислением рублей на банковские счета, а именно для конвертирования криптовалюты Bitcoin в рубли она использовала «обменник» 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 130-132);

- оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии, согласно которым в свободное время он изучает рынок арбитража крипто валют и является контрагентом на крипто валютных биржах, где он зарегистрирован с начала 2022 года как пользователь, который осуществляет покупку и продажу крипто валюты. 27.03.2023 года ему поступила заявка на продажу «Биткоина» в сумме 0,0065 btc за 13 560 рублей, данная сумма сформировалась в связи с имеющимся курсом на указанный период. Данная заявка его устроила, и он принял сделку, после чего с его расчетного счета № он отправил денежные средства в сумме 13 560 рублей на указанную продавцом карту №, получателем являлась «

<

данные изъяты>

- протоколом явки с повинной от 08.07.2023 года, согласно которому, ФИО5 добровольно призналась, что в период с марта 2023 по 29 мая 2023 года, она занималась незаконным распространением наркотических средств на территории г. Геленджика, за что получала «заработную плату». С целью легализации денежных средств, полученных от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, которые поступали в Bitcoin на ее кошелек в приложении 

<

данные изъяты>, она поступившие Bitcoin обменивала на сайте 

<

данные изъяты>, после чего выводила денежные средства на свой банковский счет, открытый в 

<

данные изъяты> Явка дана в присутствии защитника. (т. 2 л.д.40-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone 8», в ходе осмотра которого установлено, что в мессенджере «ТЕЛЕГРАММ» у ФИО5 имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> из которой следует, что ФИО5 для получения «заработной платы» в криптовалюте Bitcoin за совершение тайниковых закладок с наркотическим средством она предоставила адрес кошелька в приложении 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра приложения 

<

данные изъяты>, установленном в сотовый телефон «iPhone 8», установлено, что в период с 27.03.2023 года по 24 мая 2023 года имеются 12 успешных операций пополнения на общую сумму 642 118 рублей. (т.1 л.д. 61-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО5 было осмотрено ее жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты банковская карта, четыре мотка изоляционной ленты, большое количество полимерных пакетиков, электронные весы. (т.1 л.д.94-104);

- протоколом осмотра предметов и документов от 07.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> фотография, на которой изображена ФИО5, установочные данные ФИО5, сведения о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2023 года по 01.07.2023 года, отчет по IP-адресам, выписка по расчетному счету. Осмотренными документами подтверждается поступление на банковский счет ФИО5, открытый в 

<

данные изъяты> в период с 27.03.2023 года по 24.05.2023 года, денежных средств. (т.2 л.д. 107-110);

- осмотренные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.111-112);

- сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> фотография, на которой изображена ФИО5, установочные данные ФИО5, сведения о движении денежных средств ФИО5 за период с 01.01.2023 года по 01.07.2023 года, отчет по IP-адресам, выписка по расчетному счету. (т.2 л.д.113-166);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружены четыре мотка изоляционной ленты зеленого, желто-зеленого и красного цветов, так же 387 маленьких полимерных пакетиков с красной полосой в верхней части и клапан застежкой. Полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которой скреплены бумажной биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями учувствовавших лиц, при вскрытии пакета в нем обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> черного цвета № на имя ФИО5. (т. 3 л.д. 2-6);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 года, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «iPhone 8», принадлежащего ФИО5, в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с пользователем 

<

данные изъяты> В чате с 

<

данные изъяты> последний выдавал ФИО5 места нахождения оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами, путем пересылания ей фотографий с обозначением места и географических координат, которые как пояснила ФИО5, она поднимала, расфасовывала на мелкие части у себя дома, данные действия демонстрируя в виде фото отправленных 

<

данные изъяты> после чего она осуществляла тайниковые закладки в различных местах г. Геленджика, о выполнении тайниковых закладок ФИО5, сообщала 

<

данные изъяты> загружая в переписку с последним фото отчет о месте, виде и размере тайниковых закладок с указанием географических координат, о чем свидетельствуют фотографии обнаруженные в осматриваемом телефоне. Кроме того, в ходе анализа чата с пользователем мессенджера «Телеграмм» с именем 

<

данные изъяты> также было установлено, что за осуществления тайниковых закладок ФИО5, полагалось денежное вознаграждение, факт которого учувствовавшая в осмотре ФИО5 не отрицает. (т. 3 л.д.13-21);

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО5, отрицающей финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, суд находит их несостоятельными, не соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 07 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем и финансированию терроризма", под финансовыми операциями и другими сделками, указанными в ст. 174 УК РФ следует понимать действия с денежными средствами, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей. То есть, совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

Согласно п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 07 июля 2015 года N 32 (редакции от 26 февраля 2019 года) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, добытого преступным путем" предметом преступлений, предусмотренных ст. ст. 174 и 174.1 УК РФ, могут выступать, в том числе, и денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты).

Преобразование ФИО5 криптовалюты, добытой преступным путем от её соучастия в продаже наркотических средств и дальнейшее вовлечение полученных денежных средств в рублях в общей сумме 642 118 рублей в легальный гражданский оборот подтверждается не только её признательными показаниями данными в период предварительного следствия с участием защитника, но и данными о состоявшихся банковских перечислениях, исследованных в судебном заседании и приведенных выше в настоящем приговоре.

Учитывая, что в судебном заседании ФИО5 действовала адекватно происходящему, обдуманно, активно и мотивировано изъяснялась относительно своей позиции по существу предъявленного обвинения, у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности и вменяемости. 

Давая оценку признательным показаниям подсудимой, данными ей в судебном заседании по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признательным показаниям подсудимой, данными ей на предварительном следствии, по всем эпизодам предъявленного обвинения, и показаниям свидетелей, данными ими в судебном заседании, а также на предварительном следствии, суд находит их относимыми и допустимыми. У суда не имеется оснований сомневаться в их правдивости, более того они последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу, в своей совокупности. Доказательств надуманности показаний, а также данных об оговоре подсудимой, судом не установлено. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО5, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 УПК РФ и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Оценивая собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5, в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения, по каждому из вмененных ей преступлений.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО5 не установлено.

Факт событий подтвержден письменными доказательствами, показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетелей обвинения, а также признательными показаниями самой подсудимой ФИО5

Давая юридическую оценку действиям виновной ФИО5, суд квалифицирует их по:

- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Суд также учитывает разъяснения, изложенные в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которой если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Наличие квалифицирующего признака "с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет" следует из показаний подсудимого ФИО5 о предварительных договоренностях с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о взаимных сообщениях о способах распространения и местах закладки наркотиков через «Интернет», что свидетельствует о выполнении объективной стороны состава преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

Наличие квалифицирующего признака «крупный размер наркотического средства» и «значительный размер наркотического средства» следует из веса количества сбытого и подготовленного, в случае покушения, к сбыту наркотических средств мефедрона и N-метилэфедрона, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится крупному размеру (по п. «г» ч.4 ст.228.1) и к значительному размеру (по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ).

Суд также обращает внимание, что ФИО5 не является лицом, больным наркоманией или лицом, эпизодически потребляющим наркотики, это следует из сведений из медицинских учреждений, осуществляющих учет наркозависимых лиц.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства.

Наличие обнаруженных в ходе осмотра жилого дома по адресу: 

<

адрес>, четырех мотков изоляционной ленты, большого количество полимерных пакетиков для индивидуальной расфасовки, электронных весов, свидетельствует об умысле на последующий сбыт наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому из эпизодов вмененных ей преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе судебного следствия, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном (по эпизодам, связанным со сбытом наркотических средств), молодой возраст виновной, имеющей поощрения и награды в сфере популяризации национальной культуры, а также наличие близкого родственника, являющегося инвалидом, наличие матери, имеющие низкий уровень дохода и нуждающейся в уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 суд в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не признает.

Оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории каждого из вмененных особо тяжких преступлений на менее тяжкое, судом не усматривается.

Содержащиеся в последнем слове подсудимой доводы о наличии оснований для признания в её действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными.

Испытываемые ФИО5 временные материальные затруднения, связанные с материальным положением физически здоровой и трудоспособной подсудимой, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Назначая наказание по каждому из инкриминируемых подсудимой ФИО5 преступлений, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности впервые совершенных ею преступлений, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, три являются преступлениями, относящимися к категории особо тяжких, одно из которых является неоконченным по своему составу, личность виновной, не состоящей на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту содержания и по месту жительства характеризующийся положительно, не страдающей заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, в виде штрафа; за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, сроком, длительность которого должна быть определена, в том числе, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ; за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, сроком, длительность которого должна быть определена, в том числе, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ; за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, сроком, длительность которого должна быть определена, в том числе, в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения указанных норм закона наказание ФИО5 следует определить ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (п.п.34, 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (ред. от 18 декабря 2018 года).

Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей уголовного закона. 

Окончательное наказание необходимо назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Согласно требованиям п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 должно быть назначено отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения к ФИО5 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку приходит к убеждению, что оснований полагать, о наличии возможности исправления осужденной без изоляции от общества за совершение особо тяжких преступлений, по делу не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО5 в виде содержания под стражей изменению не подлежит, в целях исполнения приговора суда. 

Время содержания подсудимой под стражей подлежит зачету в порядке, предусмотренном ст. 72 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что установленные в отношении ФИО5 смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными.

Судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет; 

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей в доход государства единовременно.

Назначить ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание в виде лишение свободы сроком на 14 (четырнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей в доход государства единовременно.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Начало срока отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей со 02 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г.Геленджику л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 230401001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодар, БИК 010349101, сч. 40102810945370000010, КБК 18811621040046000140, УИН 1885233010210007189 (Денежные взыскания (штраф) и иные суммы, взыскиваемые с лица, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет), назначение платежа: к делу №1-198/24 по приговору от 07.02.2024 года, ФИО5.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «iPhone 8», банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Геленджику, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности;

- выписку по расчетному счету ФИО5, сшивы документов, после вступления приговора в законную силу, оставить храниться в материалах уголовного дела;

- порошкообразное вещество белого цвета из 59 бесцветного полимерного пакета общей массой 85,19г (масса после экспертизы 84,01г), фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого, синего и желтого цвета, электронные весы «CAPACITY», бесцветные полимерные пакеты, четыре мотка изоляционной ленты разных цветов, 387 маленьких полимерных пакетиков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Геленджику, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным к лишению свободы содержащимся под стражей в тот же срок и порядке, с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: